
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION.1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 —P. IVA: 00347890832

F-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it - pmsantalessios@alice.it
Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

‘ORDINANZA N. 14
del 08/05/2023

OGGETTO: Stagione balneare 2023 — Divieto di balneazione in alcuni tratti di costa del nostro Comune

giusto D.D.G n. 339 del 04/04/2023, pubblicato sulla G.U.R.S del 14 Aprile 2023 n.16-S.O n.11

IL SINDACO

Visto il D.D.G. n. 339 del 04/04/2023 dell'Assessorato della Salute — Dipartimento Attività

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico della Regione Siciliana relativo alla Stagione Balneare

2023;
Visto l’art. 8 del suddetto Decreto che impone l'obbligo ai Sindaci di adottare tutti i provvedimenti di

competenza previsti dall’articolo 6, comma4, del Decreto Interministeriale 30 marzo 2010( come modificato

dal D.M. 19 Aprile 2018), in attuazione dell'articolo 15 del Decreto Legislativo n. 116/2008, ivi compreso

quello dell'affissione dei cartelli metallici di divieto di balneazione in numero adeguato e posizionati in aree

facilmente visibili, di formato minimo 80 cm X 100 cm,i cui contenuti devono essere espressi almeno in due

lingue;
Visto l'allegato 4/D del suindicato Decreto ove vengono indicati i tratti di maree di costa interessati

ad immissioni;Vista la nota dell’ASP Messina, UOC Laboratorio di Sanità Pubblica prot. n. 0059812 del 15/04/2023 ,

acquisita al protocollo del nostro Ente con n. 4197 del 15/04/2023, ove vengono indicati i tratti di mare e di

costa ricadenti nell’ambito territoriale del nostro Comune, non adibiti alla balneazione perché interessati da

immissioni e allo stesso tempo viene disposto ai Sindaci, ai sensi dell’art. 6,8 © 9 del D.D.G n. 339 del

04/04/2023 , di emettere apposite Ordinanze di divieto di balneazione in alcuni tratti di costa , specificando

il motivo della non balneabilità, l'estensione del tratto di costa e le coordinate geografiche ;

Considerato , come descritto nella suindicata nota dell’ASP Messina , che i tratti di mare e di costa di

questo Comune, interessati da immissioni ,non adibiti alla balneazione sonoi seguenti:

Descrizione tratto di mare Lunghez|Direzione Coordinate geografiche espresse in

za  del|(N-S-E-0)|WGS84 a 4 cifre decimali

tratto di Inizio tratto Finetratto
mare Lat. Long. Lat. Long.

Nord Est Nord Est

metri
Da m 100 Sud Torrente Salice, scarico|200 S-N 379189|15.3465 |37.9205|15.3475

depuratore
a m. 100 Nord torrente Salice scarico

depuratore
Da m 100 sud torrente Agrò —a torrente|150 S-N 37.9305|15.3565 |37.9316|15.3575

|Agrò-scarico depuratore S.Teresa Di Riva

Ritenuto pertanto ai sensi del D.D.G 339/2023 dell’Assessorato della Salute Dipartimento Attività Sanitarie

ed Osservatorio Epidemiologico di dover emettere apposita Ordinanza di divieto di balneazione neitratti di

costa suindicati;
Visto l'articolo 50 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

%



ORDINA
-Il divieto di balneazione sino al 31/10/2023 ,per motivi igienico sanitari nei tratti di cost

sotto indicati:

a di questo Comune

Descrizione tratto di mare Lunghez|Direzione Coordinate geografiche espresse in|
za del| (N-S-E-0) WGS84a 4 cifre decimali

traito di Inizio tratto Fine tratto
mare Lat. Long. Lat. Long.

Nord Est Nord Est

metri

Da m 100 Sud Torrente Salice, scarico 200 S-N 379189 |15.3465 |37.9205|15.3475

depuratore
a m. 100 Nord torrente Salice scarico

depuratore
Da m 100 sud torrente Agrò —a torrente|150 S-N 37.9305|153565 |37.9316|15.3575|Agrò-scarico depuratore S.Teresa Di Riva

-Di apporre appositi cartelli metallici di divieto di balneazione , con indicazioni espr ess

lingue in numero adeguato e reciprocamente visibili sui luoghi interessatial divieto di balneazione;

DISPONE

e almeno in due

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line di questo Comune per 15

giorni consecutivi, ai sensi del D.igs 33/2013.

- L'inserimento della presente Ordinanza sul Sistema Informativo Portale  Acque- Sezione

balneazione del Ministero della Salute;
- La trasmissione del presente provvedimentoai seguenti Enti:

1) Al Ministero della Salute,al Ministero dell’ Ambiente Tutela del territorio del Mare;

2) AI Dipartimento Regionale A.S.O.E., all’ Assessorato Territorio e Ambiente;

3) AIPARPA Strutture ‘Territoriale di Messina, all’ ASP Messina Dipartimento di

Salute, all’ASP Messina-UOC Laboratorio di Sanità Pubblica 4

4) AI Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
5) AI Comando Stazione Carabinieri di S.Alessio Siculo:

6) Al Comando Polizia Municipale di questo Comune ;

i Prevenzione

*

per la

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale , nonchè tutte le altre Forze di Polizia sono incaricati

dell’esecuzione della presente Ordinanza.
Dalla Residenza Municipale li 08/05/2023


